Je me souviens de ce slogan si vrai de mon adolescence : "Election, piège à con".

* *

Le 15/06/2014

Joie. Jouissance. Plaisir. Bonheur. Euphorie. Béatitude. Volupté. Allégresse.
 Délectation. Ivresse. Extase, Félicité. Gaieté.
 Que mots, que de nuances pour dire la *plénitude* existentielle.

*

Il faut avoir pitié de Dieu.

*

De Nikos Kazantzakis :

*"Les genoux repliés sous le menton, les mains tendues vers la lumière, à
 croupetons, Dieu est pelotonné dans chaque molécule de chair."*

Il ne demande qu'à s'en déployer, comme une graine qui germe ...
 Panenthéisme. Panthéisme. Paganisme.
 Antithéisme radical (qui est tout sauf un athéisme).

Et du même :

*"Ce n'est pas Dieu qui nous sauvera, c'est nous qui sauverons Dieu, en
 combattant, en créant, en transformant la matière en esprit."*

Ou encore :

*"Est bien ce qui s'élance vers le haut et aide Dieu à s'élever. Est mal ce qui pèse
 vers la bas et empêche Dieu de s'élever. (...) Car l'essence de notre morale n'est
 pas le salut de l'homme, qui change dans le temps et l'espace, mais le salut de
 Dieu (...)."*

Et enfin (écrit à Berlin vers 1923) :

*"C'est un violent moment de crise que notre époque historique, un monde
 s'écroule, un autre n'est pas encore né. (...) Nous sommes à l'étroit parmi les
 anciennes vertus et espérances, parmi les anciennes théories et actions."*

*

L'antisémitisme est la forme la plus virulente de l'égalitarisme.
 Un égalitarisme qui vise à tuer, à la fois, l'élitisme et le communautarisme juifs.
 Car la communauté affirme sa différence et l'élitisme, sa transcendance. Quoi
 de plus incompatible avec l'égalité ?

*

Le gaullisme est une forme sournoise et rampante de socialisme : un socialisme
 nationaliste et paternaliste qui, à la "libération", a offert la France sur un
 plateau d'argent aux socialo-communistes, "résistants" de la dernière heure. La
 France ne s'est toujours pas sortie de cet enlèvement-là, prisonnière qu'elle est
 d'un chauvinisme d'antieuropéens et d'un infantilisme d'assistés.
 Et la France en meurt ...

*

L'éternel retour nietzschéen n'est pas un cercle fermé, mais bien une spirale
 ouverte.

*

Il faut dépasser Kant. Le problème n'est pas de savoir que le noumène est
 inaccessible à l'esprit rationnel¹ qui ne peut aborder que les phénomènes. Le
 problème est de comprendre que l'Esprit et la Nature participent d'une seule et
 même Logique au sens de Hegel. L'esprit humain n'y est lui-même qu'un
 phénomène parmi tous les autres phénomènes qui manifestent ce ternaire
 ontique.
 Ce n'est pas du "je pense" cartésien qu'il faut partir, mais du "il y a".